
REGIONE DEL VENETO

AZIENDA ZERO
Sede Legale: Passaggio Gaudenzio 1 

35131 Padova
C.F. e P.Iva 05018720283

DECRETO DEL COMMISSARIO
Dott. Mauro Bonin, nominato con Decreto del Presidente della Giunta n. 131 del 10/11/2016

N° 378 del 20-12-2017

OGGETTO: Procedura negoziata ex art. 63, comma 2, lett. c) del D.Lgs n. 50/2016 con la
ditta Insiel Mercato SpA, nelle more dell’esperimento della procedura di gara in carico al
Coordinamento Regionale Acquisti per la Sanità di cui al decreto del Direttore Generale
dell’Area Sanità e Sociale  n. 69 del 26/07/2016, finalizzata all’introduzione con estrema
urgenza di funzionalità applicative necessarie alla gestione sistematica dello screening dei
soggetti identificati a maggiore esposizione alle sostanze perfluorate alchiliche (PFAS) e
all’attivazione di un modulo per lo screening delle acque di interesse sanitario, nonché
all’acquisizione  della  manutenzione  ordinaria  e  assistenza  sul  software  applicativo
regionale  Screening  Oncologici  per  gli  anni  2016  e  2017  (CIG  n.  6778952827).  
Proroga contrattuale ex art. 106 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per il periodo
01/01/2018  –  31/12/2018.
 

Il Commissario dott. Mauro Bonin relaziona quanto segue:

Premesso che:
- la Regione del Veneto con deliberazione n. 3379 del 08/11/2005 ha avviato un progetto
per la realizzazione di una nuova applicazione software per la gestione di programmi di
screening oncologico a favore delle Aziende Ulss, affidandone la realizzazione alla ditta
Insiel  S.p.A.  –  ora  Insiel  Mercato  S.p.A.  (atto  del  notaio  Giordano,  in  Trieste,  del
29/12/2008, repertorio n. 100476) e che, in risposta alle necessità emergenti nonché in
adempimento della normativa nazionale e regionale, l’applicativo in parola è stato negli
anni evoluto;
-  le  implementazioni  di  cui  al  paragrafo precedente sono state affidate alla ditta  Insiel
Mercato Spa ai sensi dell’art. 57 comma 2, lettera b del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii e
che  il  ricorso  all’istituto  citato  è  stato  motivato  dal  fatto  che  la  Società  in  parola  ha
dichiarato  totale  e  completa  competenza  sul  software,  sulla  sua  manutenzione  ed
evoluzione, in ragione del fatto che la stessa Società è risultata aggiudicataria nell’anno
2004 dell’appalto per l’affidamento dei servizi di evoluzione, manutenzione e gestione del
sistema informativo sanitario e sociale della Regione del Veneto per il periodo 2004-2007
al fine della attuazione del progetto “Realizzazione del sistema software per la gestione di
programmi di screening oncologici delle Aziende Ulss del Veneto”;

Decreto  n. 378   del 20-12-2017 Originale Pag. 1 di 5



- con DGR n. 500 del 16/04/2013 è stato approvato il progetto denominato “Sistema Rete
Mammografica” con l’obiettivo di predisporre l’infrastruttura tecnologica denominata “Rete
mammografica”  per  la  condivisione  di  immagini  radiologiche  e  la  distribuzione  della
refertazione  tra  i  professionisti  qualificati  afferenti  ad  Aziende  sanitarie  diverse
(refertazione in modalità “doppio cieco”).
La citata deliberazione n. 500/2013 ha autorizzato, inoltre, la procedura negoziata ex art.
57, comma 2, lett. b) del D.lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. con l’impresa Insiel Mercato S.p.A.
finalizzata  all’acquisizione  del  servizio  di  implementazione  dei  due  moduli  denominati
“Orchestratore” e “Adapter Gateway” sull’applicativo regionale screening oncologici per la
realizzazione  del  progetto  “Sistema  Rete  mammografica”,  ribadendo  che  l’istituto
individuato  risulta  pienamente  in  linea  con  la  fattispecie  in  esame  per  le  ragioni  di
continuità progettuale e per le specifiche competenze sul software possedute dalla Ditta
Insiel Mercato SpA, la cui specificità, oltre ad essere prettamente tecnologica, comprende
conoscenze  sui  percorsi  organizzativi  personalizzati  nelle  singole  Aziende  sanitarie  e
propri  della Regione del Veneto che rendono l’applicativo aderente sia alle linee guida
scientifiche sia ai percorsi organizzativi; 
Con decreto del Direttore Generale dell’Area Sanità e Sociale n. 69 del 26/07/2016, in
attuazione alla  Deliberazione della  Giunta  Regionale n.  129/2016,  è  stato incaricato  il
Coordinamento Regionale Acquisti per la Sanità all’espletamento della procedura di gara
per  l’affidamento  del  servizio  di  implementazione,  manutenzione  e  assistenza
dell’applicativo regionale per la gestione degli screening oncologici.
Nelle more dell’esperimento della procedura di gara di cui al paragrafo precedente, con
decreto del Direttore regionale della Direzione Risorse Strumentali SSR – CRAV n. 32 del
26/09/2016, è stata affidata alla ditta Insiel Mercato Spa, la procedura negoziata ex art. 63
comma 2 lett.  c)  del  D.Lgs.  n.  50/2016 finalizzata  all’acquisizione della  manutenzione
ordinaria e assistenza sul software applicativo regionale Screening Oncologici per gli anni
2016 e 2017 nonché  all’introduzione con urgenza di funzionalità applicative necessarie
alla gestione sistematica dello screening dei soggetti identificati a maggiore esposizione
alle sostanze perfluorate alchiliche (PFAS) e all’attivazione di un modulo per lo screening
delle  acque  di  interesse  sanitario  per  complessivi  euro  680.300,00=
(seicentoottantamilatrecento/00=) IVA esclusa.
Il citato decreto ha altresì previsto:
- il recesso del contratto, con liquidazione a favore di Insiel Mercato SpA  di quanto di
spettanza,  qualora  la  procedura  di  gara  di  cui  al  decreto  del  Direttore  Area Sanità  e
Sociale n. 69/2016 venisse esperito entro il 31/12/2017 (compreso l’eventuale passaggio
di consegne);
- la proroga del contratto qualora la procedura di gara di cui al citato decreto n. 69/2016
non venisse esperito, per motivi non prevedibili all’atto di stipulazione, entro il 31/12/2017
(compreso l’eventuale passaggio di consegne).
L’art. 2, lett. g) della legge Regionale 25 ottobre 2016, n. 19 di istituzione di un nuovo ente
per la razionalizzazione, l’integrazione e l’efficientemente dei servizi sanitari, socio-sanitari
e  tecnico-amministrativi,  ha  attribuito  ad  Azienda  Zero  la  gestione  di  attività  tecnico-
specialistiche per il sistema e per gli enti del servizio sanitario regionale, quali le attività
inerenti le infrastrutture di tecnologia informatica, connettività, sistemi informativi e flussi
dati in un’ottica di omogeneizzazione e sviluppo del sistema ICT (punto 6). 
Con deliberazione n. 1771 del 2 novembre 2016, la Giunta regionale ha approvato le linee
guida per garantire l'effettiva operatività di Azienda Zero, stabilendo, tra l’altro, che per
poter garantire al legale rappresentante di Azienda Zero la massima operatività nella prima
fase di avvio e in attesa del completamento delle procedure di approvazione di tutti gli atti

Decreto  n. 378   del 20-12-2017 Originale Pag. 2 di 5



programmatori e di indirizzo previsti e segnatamente dell'atto Aziendale, della dotazione
organica e del piano assunzioni, lo stesso possa avvalersi del personale in servizio presso
l'Area stessa.
Azienda Zero ritiene pertanto di avvalersi, per quanto riguarda gli approvvigionamenti in
materia  di  Information  and  Communications  Technology  (procedure  sotto  soglia
comunitaria e negoziate senza pubblicazione di bando), della Direzione Regionale Risorse
Strumentali  SSR –  CRAV,  U.O.  Sistema  Informativo  SSR,  che  fino  al  31/12/2016  ha
gestito  tali  procedure  anche  attraverso  il  portale  degli  acquisti  della  Pubblica
Amministrazione (CONSIP/MEPA).
Rileva precisare che con Deliberazione n. 389 del  31/03/2015 la Giunta regionale del
Veneto  ha  approvato  il  “Piano  di  approvvigionamento  delle  risorse  informatiche  per  i
sistemi afferenti all’Area Sanità e Sociale per il periodo gennaio 2015-dicembre 2017”, con
un  budget  complessivo  stimato  in  euro  10.650.000,00  IVA  esclusa,  ad  oggi  solo
parzialmente esaurito.
Il  contratto  di  cui  al  citato  decreto  del  Direttore  regionale  della  Direzione  Risorse
Strumentali  SSR  –  CRAV  n.  32  del  26/09/2016  (rif.  prot.  n.  408398  del  21/10/2016
“Contratto  d’appalto  finalizzato  all’introduzione  con  estrema  urgenza  di  funzionalità
applicative necessarie alla gestione sistematica dello screening dei soggetti identificati a
maggiore esposizione alle sostanze perfluorate alchiliche (PFAS) e all’attivazione di un
modulo per lo screening delle acque di interesse sanitario, nonché all’acquisizione della
manutenzione  ordinaria  e  assistenza  sul  software  applicativo  regionale  Screening
Oncologici  per  gli  anni  2016 e 2017 (CIG n.  6778952827)”),  al  quale Azienda Zero è
subentrata in attuazione della LR 19/2016, risulta in scadenza il 31/12/2017.
L’attività destinata all’attivazione di un modulo per lo screening delle acque di interesse
sanitario,  nonché le  attività  per  l’adeguamento tecnologico sono state avviate,  ma per
alcune parti, non ancora concluse. 
Per  la  procedura  di  gara  citata,  con  decreto  regionale  n.  20  del  18/07/2017  è  stato
individuato  il  Gruppo  Tecnico  che  provvederà  alla  stesura  del  capitolato  tecnico.  Si
prevede che la gara sarà aggiudicata nel corso del 2018.
Si  ritiene  comunque  necessario  garantire  per  il  periodo  01/01/2018  –  31/12/2018  la
manutenzione  correttiva,  adeguativa  e  normativa,  nonché  l’assistenza  di  II°  livello  a
beneficio dei tecnici regionali del Gruppo Tecnico Software di Prevenzione e della U.O.
Sistema Informativo SSR, ovvero delle strutture preposte all’erogazione dell’assistenza di
I° livello agli operatori delle Aziende Sanitarie coinvolte.
Risulta, inoltre, indispensabile procedere all’acquisizione di n. 180 gg/uomo da destinare
a: 
-  attività  di  manutenzione  evolutiva  per  gli  aggiornamenti  del  processo  relativo  agli
screening PFAS; 
-  attività relativa all’accorpamento delle  aziende Ulss nell’ambito  della riorganizzazione
regionale legge regionale n. 19 del 2016; 
- completamento della rete mammografica in linea con le disposizione della DGR n. 1693
del 2017.
Le giornate/uomo sono da considerarsi  a consuntivo a seguito di  analisi  di  fattibilità  e
approvazione dell’effort da parte del Gruppo Tecnico Software della Prevenzione per le
attività considerate inderogabili. 
La ditta Insiel Mercato SpA, a seguito di richiesta da parte del Gruppo Tecnico Software di
Prevenzione,  ha  prodotto  offerta  rif  prot.  n.  2017/01674  del  15/12/2017  –  acquisita  e
conservata agli atti con prot. n. 3864 del 15/12/2017- per le necessità sopra evidenziate
per complessivi euro 215.200,00= (duecentoquindicimiladuecento/00=) IVA esclusa, con il

Decreto  n. 378   del 20-12-2017 Originale Pag. 3 di 5



seguente dettaglio: 
- Manutenzione ordinaria e assistenza anno 2018 per complessivi euro 119.800,00 IVA
esclusa;
- n. 180 gg/uomo per manutenzione evolutiva per complessivi euro 95.400,00 IVA esclusa
Va infine ricordato che il citato contratto ha previsto all’art. 1, in attuazione dell’art. 106
comma 11 del  D.Lgs.  n.  50/2016 e ss.mm.ii.,  che l’Affidatario  debba assicurare -  alle
medesime condizioni o più favorevoli - la continuità del servizio anche dopo la scadenza
dello  stesso  per  il  tempo  strettamente  necessario  alla  conclusione  delle  procedure
necessarie  per  l'individuazione  del  nuovo  contraente  a  seguito  dell’esperimento  della
procedura di gara in carico al Coordinamento Regionale Acquisti per la Sanità di cui al
decreto del Direttore Generale dell’Area Sanità e Sociale  n. 69 del 26/07/2016.

TUTTO CIÒ PREMESSO

- considerato che risulta opportuno avvalersi per l’acquisizione in parola, nel rispetto delle
disposizioni di cui alla DGRV n. 1771/2016, della Direzione Regionale Risorse Strumentali
SSR – CRAV, U.O. Sistema Informativo SSR; 
- constatato che la tipologia di servizi in oggetto rientra nelle fattispecie definite dal “Piano
di approvvigionamento delle risorse informatiche per i sistemi afferenti all’Area Sanità e
Sociale per il periodo gennaio 2015 - dicembre 2017”, approvato con deliberazione della
Giunta Regionale n. 389/2015, con un budget complessivo stimato in euro 10.650.000,00
IVA esclusa, che presenta la dovuta disponibilità;
- considerato che la citata offerta, a seguito di analisi svolta dal Gruppo Tecnico Software
di Prevenzione e da Azienda Zero, soddisfa le necessità emerse e risulta congrua sotto il
profilo economico;
- ritenuto di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il direttore della
U.O.  Sistema  Informativo  SSR  -  Direzione  Risorse  Strumentali  SSR  –  CRAV  quale
Responsabile Unico di Procedimento (RUP) per l’acquisizione in parola, dando atto che ad
esso sono attribuiti tutti i compiti e responsabilità conferiti al RUP dalla normativa vigente;
- ritenuto di prorogare per il periodo 01/01/2018 – 31/12/2018, ai sensi dell’art. 106 comma
11 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il contratto rif. prot. n. 408398 del 21/10/2016 con la
ditta  Insiel  Mercato  SpA  per  l’importo  complessivo  di  euro  215.200,00=
(duecentoquindicimiladuecento/00=), come previsto con decreto regionale n. 32/2016;

Sulla base di quanto sopra visto, 

IL COMMISSARIO

Visti
- i Decreti Legislativi n. 118/2011 e n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- la L.R. n. 19/2016 e ss.mm.ii.; 
- le deliberazioni della Giunta Regionale del Veneto n. 389/2015 e n. 1771/2016;
-  i  decreti  del  Presidente della Regione del  Veneto n. 131 del 10/11/2016 e n. 68 del
09/05/2017;
- il decreto del Direttore Generale dell’Area Sanità e Sociale n. 69 del 26/07/2016;
- il decreto del Direttore regionale della Direzione Risorse Strumentali SSR – CRAV n. 32
del 26/09/2016;
- l’offerta della ditta Insiel Mercato SpA rif prot. n. 2017/01674 del 15/12/2017 – acquisita e
conservata agli atti con prot. n. 3864 del 15/12/2017;

Decreto  n. 378   del 20-12-2017 Originale Pag. 4 di 5



DECRETA

1. di  prendere atto di  quanto espresso in premessa che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;
2. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il direttore della U.O. Sistema
Informativo SSR - Direzione Risorse Strumentali SSR – CRAV quale Responsabile Unico
di Procedimento (RUP) per l’acquisizione in parola, dando atto che ad esso sono attribuiti
tutti i compiti e responsabilità conferiti al RUP dalla normativa vigente;
3.  di  prendere  atto  e  di  accettare  l’offerta  della  ditta  Insiel  Mercato  SpA rif  prot.  n.
2017/01674 del 15/12/2017 che, a seguito di analisi volta dal Gruppo Tecnico Software di
Prevenzione e da Azienda Zero, soddisfa le necessità emerse e risulta congrua sotto il
profilo economico; 
4. di prorogare per il periodo 01/01/2018 – 31/12/2018, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il contratto rif. prot. n. 408398 del 21/10/2016 con la ditta Insiel
Mercato  SpA  per  l’importo  complessivo  di  euro  215.200,00=
(duecentoquindicimiladuecento/00=), con il seguente dettaglio:
   - Manutenzione ordinaria e assistenza anno 2018 per complessivi euro 119.800,00 IVA
esclusa;
   -  n.  180 gg/uomo per  manutenzione evolutiva  per  complessivi  euro  95.400,00 IVA
esclusa;
5. di prevedere altresì la possibilità di:
   -  recesso del contratto in parola qualora la procedura di  gara, di  cui al  decreto del

Direttore  Area  Sanità  e  Sociale  n.  69/2016,  venga  esperita  entro  il  31/12/2018
(compreso l'eventuale passaggio di consegne);

   - una ulteriore proroga tecnica del contratto qualora la procedura di gara, di cui al citato
decreto n. 69/2016, non venga esperita - per motivi ad oggi non prevedibili - entro il
31/12/2018 (compreso l'eventuale passaggio di consegne);

6. di dare atto che il  costo effettivo determinatosi con l’esperimento della procedura in
oggetto troverà copertura nel Bilancio di riferimento;
7. di trasmettere il presente atto alla Direzione Risorse Strumentali SSR – CRAV, Unità
Organizzativa Sistema Informativo SSR della Regione del Veneto;
8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.
23 del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, così come modificato ed integrato dal D.Lgs n.97
2016:
9. di pubblicare il presente provvedimento nell’albo online di Azienda Zero.

IL COMMISSARIO
Dott. Mauro Bonin

Decreto  n. 378   del 20-12-2017 Originale Pag. 5 di 5


		2017-12-20T08:16:11+0100
	Mauro Bonin




